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BAZA LIGJORE E SHQYRTIMIT

Me datën: 13.09.2024, OE “Pro Acc Group SH.P.K.”- Prishtinë, ka parashtruar ankesë me nr:
2024/0843, kundër njoftimit për kontratë, kundër njoftimit për kontratë  , lidhur me aktivitetin e
prokurimit: “Rivleresimi i Aseteve ne Ndermarrjen Publike NH “Iber Lepenc” Sh.a.” me nr. të
prokurimit: "IL-24-8711-2-2-1", iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) – Ndermarrja Hidroekonomike
Iber Lepenc SH.A..Autoriteti kontraktues ka zbatuar procedurë të hapur, lloji i kontratës: shërbim, vlera
e parashikuar e kontratës: 100,000.00  €.Konform nenit 113, 114 të Ligjit Nr. 04 / L - 042, i plotësuar
dhe ndryshuar me Ligjin 04 / L - 237, Ligjin 05 / L - 068, dhe Ligjin 05 / L - 092, Eksperti Shqyrtues i
ka shqyrtuar pretendimet ankimore të OE ankues.

DISPOZITAT E SHKELURA DHE PRETENDIMET ANKIMORE
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Pretendimet ankimore:

Eksperti gjate vlerësimit te pretendimeve ankimore konsideron se OE ankues  nuk është pajtuar me
Vendimin e AK-s per trajtimin e kerkeses per rishqyrtim te kerkesave te vendosura ne DT si  te pa
bazuar  , duke pretenduar se kerkesat e vendosura ne dosjen e tendrit dh ne Njoftimin per Kontrate
nga AK-ja jan diskriminuese / favorizuese ,e te cilat jane:
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KRITERET PËR VLERËSIM
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Aneksi 1-Specifikat teknike te Detyrueshme -Termat e Referencës për
Vlerësimin e Aseteve në ndërmarrjen publike 

RAPORTI I KOMISIONI VLERËSUES

N/A

INFORMACIONET SHTESË TË MARRA ME ANË TË SQARIME TË KËRKUARA NGA
EKSPERTI SHQYRTUES/TEKNIK

N/A
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VLERËSIMI SIPAS NENIT 4.1.26 TË LPP

OE ankues vlersohet se eshte pale me interes sipas nenit 4.1.26 te LPP-s

VENDIMET E MËPARSHME TË OSHP LIDHUR ME RASTET E NGJASHME

N/A

ARSYETIMI PËR DEVIJIM NGA PRAKTIKA E MËPARSHME

N/A

PËRGJIGJE NË PRETENDIMET ANKIMORE TË OE ANKUES - Pro Acc Group SH.P.K.

Përgjigje në pretendimet ankimore

Eksperti shqyrtues ka analizuar në mënyrë të hollësishme ankesën, duke i trajtuar të gjitha
pretendimet ankimore dhe atë:

Pretendimi ankimor nr. 1 – Në këtë pretendim, OE ankues pretendon se zyrtari përgjegjës i
prokurimit ka drejtuar vendimin mbi Kërkesën për Rishqyrtim tek parashtruesi i kërkesës për
rishqyrtim, por që në përshkrim i është referuar procedurës “Furnizim me pajisje GPS...” dhe OE-së, i
cili nuk ishte parashtrues i kërkesës për rishqyrtim, duke pretenduar se janë shkelur dispozitat e nenit
108/A të LPP-së dhe po ashtu është shkelur pika 8.4 e këtij neni.

Po ashtu, OE ankues pretendon se AK-ja ka shkelur nenin 108/A dhe nenin 109, pasi që nuk ka bërë
zgjatje të afatit kohor për dorëzimin e tenderëve, pasi ka refuzuar kërkesën për rishqyrtim.

Konstatimi i ekspertit shqyrtues për pretendimin lartëshënuar: Eksperti shqyrtues sqaron
se, pas shqyrtimit të pretendimit ankimor, analizimit të fakteve dhe argumenteve, bazuar në
Ligjin për Prokurim Publik, neni 108/A, pretendimi ankimor i OE-së ankues qëndron. Ndërsa
sa i përket pretendimit se AK-ja ka shkelur nenin 108/A dhe 109 të LPP-së, nuk qëndron, pasi
këto nene nuk flasin për veprimet që duhet të ndërmarrë AK-ja në rastet e refuzimit të një
kërkese për rishqyrtim, por për këtë rast flet Rregullorja për Prokurimin Publik, në
nenparagrafin 63.1.1.b) të nenit 63, në të cilin nen thuhet: "Kurdo që refuzimi i kërkesës
ndërlidhet me njoftimet për kontratë, dokumentet e tenderit, Autoriteti kontraktues vazhdon
më tutje me aktivitetin e prokurimit, duke vlerësuar dhe konsideruar arsyet e refuzimit dhe
rrethanat në të cilat ndodhet aktiviteti i prokurimit." Andaj, në këtë rast, AK-ja ka vepruar në
harmoni të plotë me nenin e lartpërmendur në Rregulloren për Prokurim Publik.
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Përmbledhje e konstatimit të ekspertit shqyrtues në pretendimin nr. 1 është se vlerësohet të jetë
pjesërisht i bazuar.

Pretendimi ankimor nr. 2 – Në këtë pretendim ankimor, OE ankues pretendon se AK, me
vendosjen e kërkesave kualifikuese në dosjen e tenderit, ka bërë kufizimin e konkurrencës, gjë
që njëjtë kishte vepruar edhe për të njëjtin aktivitet të publikuar më parë.

Konstatimi i ekspertit shqyrtues për pretendimin lartëshënuar: Eksperti shqyrtues sqaron
se, pas shqyrtimit të pretendimit ankimor, analizimit të fakteve dhe argumenteve,ku  AK-ja,
me rastin e vendosjes së kërkesave kualifikuese në DT dhe në NjK, të cilat bien në
kundërshtim me vetë natyrën e aktivitetit, konsiderohen se janë kërkesa që e kufizojnë tregun.
Nisur nga vet titulli i aktivitetit të prokurimit, “Rivlerësimi i Aseteve në Ndërmarrjen Publike
NH ‘Ibër Lepenc’” dhe krahasimi me kërkesat kualifikuese të vendosura në DT për
përzgjedhjen e OE-ve të përgjegjshëm.

Përmbledhje e konstatimit të ekspertit shqyrtues në pretendimin nr. 2 vlerësohet
të jetë i bazua 

Pretendimi ankimor nr. 3 – Në këtë pretendim ankimor, OE ankues pretendon se AK-ja ka bërë
shkelje të nenit 7, pikës 2 të këtij neni në LPP, dhe po ashtu nenit 71 në LPP, ku me rastin e vendosjes
në FDT, tek nenet 7.1 dhe 7.2 – Përshtatshmëria profesionale, kërkesën nr. 2, si:

Kërkesa: Operatoret Ekonomik duhet të jenë kompani e licencuar e auditimit. Edhe në rast të Grupit
të OE, të gjithë anëtarët e grupit duhet të dëshmojnë se janë të licencuar si kompani të auditimit.

Dëshmia: Kopje e licencës valide për kompani të auditimit (edhe për anëtarët e Grupit!)

Po ashtu, në këtë pretendim OE ankues pretendon se kërkesa për kompani të licencuar për auditim
bie në kundërshtim me natyrën e aktivitetit dhe këtë e konsideron kufizim të konkurrencës dhe në
kundërshtim me objektin e kontratës.

Konstatimi i ekspertit shqyrtues për pretendimin lartëshënuar: Eksperti shqyrtues sqaron se, pas
shqyrtimit të pretendimit ankimor, analizimit të fakteve dhe argumenteve, pretendimi ankimor
qëndron për faktin se, bazuar në nenin 71, pika 4 e këtij neni në LPP, në të cilin nen i referohet Grupit
të Operatorëve Ekonomik, ku në pikën 4 të këtij neni shumë qartë e specifikon se: "Çdo kërkesë e
vendosur nga një autoritet kontraktues sipas nenëve 66.2, 68 dhe 69 të këtij ligji do të aplikohet
vetëm ndaj grupit si tërësi dhe jo ndaj anëtarëve individualë të grupit." Andaj, kërkesa e AK-së që
edhe anëtarët e Grupit të jenë të licencuar si kompani e auditimit bie në kundërshtim të plotë me
nenin 71 të LPP-së.

Po ashtu, me të drejtë OE ankuese në pretendimin potencon se kërkesa e AK-së që OE-të të jenë
Auditorë të Licencuar bie në kundërshtim me objektin e kontratës, pasi që vetë AK-ja në FTD, në
nenin 2.1, tek Qëllimi i Kontratës, ka shënuar se: "Qëllimi i kontratës është performimi i shërbimeve
në vijim: Rivlerësimi i Aseteve në Ndërmarrjen Publike NH Ibër Lepenc Sh.a., komplet asetet e Ibër
Lepenc-it, sipas specifikacioneve teknike, në Dosjen e Tenderit." Në këtë rast, AK-ja ka qen dashur të
mendojë se si kompania e licencuar për auditim do të bëjë rivlerësimin e aseteve, pasi që auditorët
nuk bëjnë vlerësimin e aseteve, por ata rishikojnë dhe verifikojnë që vlerat e aseteve të raportuara në
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pasqyrat financiare janë të sakta dhe përputhen me standardet e kontabilitetit dhe kërkesat
rregullatore. Ata gjithashtu sigurohen që këto vlera janë regjistruar saktë në librat financiarë dhe janë
zhvlerësuar në përputhje me rregullat, por që vlerësimin e aseteve duhet ta bëjnë vlerësuesit e
aseteve, jo auditorët. Vlerësuesit e aseteve janë ekspertë të specializuar që përcaktojnë vlerën e
drejtë të tregut të aseteve, si për ato të prekshme (pasuri të paluajtshme, makineri, pajisje, inventar)
ashtu edhe për ato të paprekshme (pronësi intelektuale). AK-ja gjatë hartimit të Termave të
Referencës.

AK-ja duhet të përcaktohet se a kërkohet, përmes këtij aktiviteti të prokurimit, të bëhet rivlerësimi i
aseteve, regjistrimi etj., apo duhen të sigurohen që vlerësimet e aseteve dhe procedurat e
kontabilitetit janë në përputhje me standardet dhe ligjet financiare.

AK-ja gjatë përpilimit të Specifikimeve teknike/Termave të Referencës ta ketë për bazë nenin 28,
konkretisht pikën 2 të këtij neni të LPP-së.

Përmbledhje e konstatimit të ekspertit shqyrtues në pretendimin nr. 3vlerësohet të jetë i bazuar.

Pretendimi ankimor nr.3 (edhe pse sipas radhes ky eshte pretendimi i katert por meqense se OE ankues keshtu ju ka
referu edhe eksperti shqyrtues  ne shqyrtimin e tij po ju refereohet njejt si OE ankues  ) -Në këtë pretendim ankimor
,OE ankues pretendon se AK-ja me rastin e vendosjes  së kërkeses nr.1 te kërkesat mbi mundësitë
teknike dhe/ose profesionale   ,kërkesën se :  Operatori ekonomik duhet të ofrojë dëshmi se ka
përfunduar me sukses kontrata për shërbime të natyrës së ngjajshme në vlerë prej 150.000 EURO në
3 (tri) vitet e fundit nga data e publikimit të këtij njoftimi për kontratë.  Pune te ngjajshme pranohen
deshmi te kontratave te rivleresimit te aseteve, në menyrë që  OE- të jenë kompani profesionale në
fushën perkatesë të Rivleresimit të Aseteve sipas Standardeve Ndërkombëtare të Raportimit Financiar
.  AK-ja në njerën anën thotë të natyres së ngjajshme e në anën tjeter në të njejtën kërkes thot se
pranohet  dëshmi të kontratave të ri vlersimit të aseteve dhe kjo për OE ankues është shperputhje
dhe i vlerson si kërkesa kufizuese/diskriminuese . Po ashtu OE ankues pretendon se kërkesa për stafin
profesional janë  kërkesa favorizuese /diskriminuese  si : Kërkesat -Kompania duhet të ofroj dëshmi se
ka të angazhuar ose do të angazhoj staf të kualifikuar dhe me përvojë për këto profile  : 

1.1. Një (1) udhëheqës - menaxher i caktuar i projektit, përgjegjës për koordinimin e aktiviteteve dhe
sigurimin e përfundimit në kohë. Udhëheqësi i projektit duhet të jetë auditor ligjor dhe të ketë së
paku 5 vite përvojë punë në auditim,   

1.2.  Dy (2) kontabilistë të çertifikuar të cilët kanë së paku 3 vite përvojë pune në kontabilitet,

1.3.  Një (1) inxhinier i ndërtimtarisë – drejtimi konstruktiv me së paku 5 vite përvojë pune në fushën
e ndërtimtarisë, 

1.4.  Një (1) ndërtimtarisë – drejtimi i hidros, me së paku 5 vite përvojë pune në fushën e hidros,   

1.5.  Një (1) i makinerisë me së paku 5 vite përvojë pune në fushën e makinerisë, dhe

1.6.  Një (1) i teknologjisë informative me së paku 5 vite përvojë pune në fushën e
teknologjisë informative.

Konstatimi i ekspertit shqyrtues për pretendimin ankimor nr. 3: Eksperti shqyrtues, pas shqyrtimit të
hollësishëm të pretendimeve ankimore dhe analizimit të fakteve dhe argumenteve, ka konstatuar se
AK-ja nuk ka formuluar në mënyrë të qartë kërkesën e parashtruar në FTD për mundësitë teknike
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dhe/ose profesionale. Formulimi i paqartë i kësaj kërkese krijon hapësirë për interpretime të
ndryshme, gjë që mund të shkaktojë huti te operatorët ekonomikë gjatë përgatitjes së ofertave dhe
te komisioni vlerësues gjatë vlerësimit të dokumenteve. Si rrjedhojë, ky pretendim ankimor është
vlerësuar si i bazuar dhe kërkohet rishikimi i përmbajtjes për të siguruar një qartësi të plotë dhe
konkurrencë të barabartë.

Sa i përket pretendimit se kërkesat për stafin profesional janë favorizuese dhe diskriminuese, eksperti
shqyrtues ka vlerësuar se AK-ja, gjatë vendosjes së kritereve për stafin, duhet të sigurojë që ato të
jenë në përputhje të plotë me objektin e kontratës. Kërkesat për kualifikimin dhe përvojën e stafit
duhet të lidhen ngushtë me natyrën e shërbimeve që kërkohen, në mënyrë që të mos krijohen
pengesa të panevojshme apo diskriminim ndaj operatorëve ekonomikë.

Pretendimet ankimore janë vlerësuar  të bazuara, me nevojën për qartësimin dhe përmirësimin e
kritereve në dokumentet e tenderit.

Konstatimi i ekspertit shqyrtues ne lidhje me pretendimi ankimor nr.4  te paraqitur nga OE ankues  i
cili eshte  nderlidhur me specifikat teknike  dhe kerkesat kualifikuese  pretendime  ankimore keto
te shqyruara me lart  pa nevoj qe te shqyrtohet edhe nje here pasi qe mendi i ekspertit eshte dhene
si me lart . 

REKOMANDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u bazuar në sqarimet e lartpërmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues që ankesa
e OE ankues të aprovohet si e bazuar, AK të bëjë përmirësimet në dosje të tenderit dhe të zgjasë afatin
për ofertim.
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Raporti i ekspertizёs ti dorëzohet:

 Autoritetit Kontraktues – Ndërmarrja Hidroekonomike Ibër Lepenc SH.A.
 Panelit Shqyrtues – OSHP
 OE ankues – Pro Acc Group SH.P.K.

Ibadete Guri


